
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI, DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO DI RADIOFARMACI PER L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’affidamento diretto, previa richiesta di 

preventivi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di trasporto di 

radiofarmaci per l’Istituto Oncologico Veneto, per il periodo di 12 mesi, alla ditta Protex Italia Srl.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con deliberazione del Direttore Generale n. 367 del 24/04/2024 è stata indetta una procedura negoziata 

telematica, con possibilità per qualunque ditta del mercato di presentare offerta, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera e) del D. Lgs. 36/2023 e della circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

20/11/2023, n. 298, per l’acquisizione del servizio di trasporto di radiofarmaci, prodotti presso la sede 

della Radiofarmacia sita nell’Ospedale di Castelfranco Veneto (TV), alla sede di Padova dell’Istituto 

Oncologico Veneto;

 l’importo complessivo a base di gara pari a € 141.000,00 (IVA esclusa), di cui € 0,00 per oneri per la 

sicurezza per rischi da interferenze non soggetti a ribasso, è stato stimato dal Gruppo Tecnico nominato 

per la predisposizione del Capitolato Tecnico sulla base di un fabbisogno presunto di circa nr. 728 viaggi 

da effettuarsi nell’arco di 24 mesi; 

 i requisiti richiesti agli operatori economici per l’espletamento del servizio sono i seguenti:

a) iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti 

con quelle oggetto della presente procedura di gara;

b) possesso di autorizzazione relativa al trasporto di materiale radioattivo A.D.R. Classe 7 e al 

trasporto su strada di materiale radioattivo per conto terzi ai sensi del D. Lgs. 101/20;

c) iscrizione all’ISIN Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione finalizzata 

all’autorizzazione al trasporto di materie radioattive;

d) Iscrizione alla White List della Prefettura della provincia in cui ha sede la ditta, in ottemperanza a 

quanto previsto dalla Legge 190/2012 e dal D.P.C.M. del 18 aprile 2013 pubblicato in G.U. il 15 

luglio 2013;

DATO ATTO che:

 in attuazione del predetto provvedimento si è provveduto a pubblicare, in data 3/05/2024, la 

documentazione di gara sia sulla piattaforma di e-procurement Sintel con ID 182953742 sia sul sito 

istituzionale dell’ente;

 entro il termine di ricezione delle offerte, fissato alle ore 18:00 del giorno 23/05/2024, non è pervenuta 

alcuna offerta;

PRESO ATTO della procedura di gara andata deserta e considerata la necessità di disporre del servizio in 

argomento entro le tempistiche previste per la riattivazione del sito produttivo del Ciclotrone, presente presso 

la Radiofarmacia dell’UOC Medicina Nucleare e Ciclotrone della sede IOV di Castelfranco Veneto (TV);

VISTI:

 l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono 

mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 il comma 450 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, in base a cui le pubbliche 

amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della PA ovvero ad altri mercati 

elettronici;

DATO ATTO che:

 con nota protocollo n. 11761 del 5/06/2024 è stato quindi chiesto un preventivo per il servizio in 

argomento, tramite piattaforma Sintel (ID 184758050) ai seguenti operatori economici specializzati nel 

settore dei trasporti di materiale radioattivo:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

o Campoverde Srl;

o Gamma Servizi Srl;

o PHSE Srl;

o Mitradiopharma Srl;

 la citata richiesta di preventivo prevedeva:

 un fabbisogno presunto di circa nr. 350 viaggi per una durata contrattuale di 12 mesi per l’importo 

complessivo stimato in € 105.000,00 (IVA esclusa);

 che, al fine dell’individuazione della Ditta con la quale procedere all’affidamento diretto, sarebbero 

stati presi in considerazione i seguenti elementi

1. modalità di espletamento del servizio: completezza e funzionalità del progetto tecnico in 

riferimento alla qualità e gestione dell’intero processo di prelievo, trasporto e consegna dei 

radiofarmaci, con particolare attenzione alla capacità di gestione in proprio delle varie fasi come 

richiesto nel capitolato tecnico;

2. qualifica e tipologia formativa/professionale (Curriculum vitae) del personale addetto al 

servizio;

3. tipologia dei mezzi utilizzati per il trasporto dei radiofarmaci;

4. sistema proposto e livelli di tracciabilità ed informazioni dei dati di viaggio;

5. prezzo preventivato;

CONSIDERATO che, a seguito della scadenza del termine di presentazione, fissato alle ore 17:00 del giorno 

14/06/2024, non è pervenuto alcun preventivo, permane la necessità da parte dell’Istituto di individuare un 

operatore economico, in possesso delle prescritte autorizzazioni, a cui affidare il servizio in parola;

VALUTATO che il servizio debba necessariamente decorrere dalla data di riattivazione del sito produttivo 

del Ciclotrone e l’importo precedentemente stimato non possa considerarsi congruente e proporzionato alle 

effettive prestazioni richieste, dato l’esito della seconda procedura di affidamento, è stata avviata un’ulteriore 

procedura di affidamento che prevede le seguenti condizioni;

 un fabbisogno presunto di circa nr. 300 viaggi per una durata contrattuale di 12 mesi per l’importo 

complessivo stimato in € 117.000,00 (IVA esclusa);

 l’opzione di modifica del contratto in corso di esecuzione, ai sensi dell’articolo 120, comma 1, lettera a) 

del D. Lgs. n. 36/2023, qualora si rendessero necessari ulteriori trasporti, per l’importo massimo di € 

22.000,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO che, per le motivazioni sopra espresse:

 con nota protocollo n. 14746 del 22/07/2024 è stato chiesto, tramite piattaforma Sintel (ID 186903650) 

di presentare preventivo entro il termine fissato per le ore 17:00 del giorno 12/08/2024, ai seguenti 

operatori economici:

o Campoverde Srl;

o Autotrasporti Barbieri Srl;

o Protex Italia Srl;

o Mitradiopharma Srl;

 nella suddetta richiesta sono stati indicati i medesimi criteri di valutazione della precedente procedura 

di affidamento;

 entro il termine fissato è pervenuto il preventivo della ditta Protex Italia Srl;

CONSIDERATO che:

 in data 13/08/2024 la relativa documentazione tecnica ed economica è stata trasmessa alla Dott.ssa 

Marina Coppola, Dott.ssa Valentina Dolfato, Dott.ssa Stefania Zanni e Dott.ssa Alessandra Zorz, quali 

esperte qualificate nella materia oggetto del servizio in parola, per le valutazioni sulla base dei criteri 

sopra evidenziati;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

 con nota protocollo n. 16944 del 26/08/2024 le stesse hanno trasmesso la propria relazione, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1), e per le motivazioni 

in essa riportate hanno evidenziato che il preventivo presentato dalla ditta Protex Italia Srl, di cui si 

riporta la quotazione economica, risulta conforme a quanto richiesto: 

DESCRIZIONE

Numero di viaggi 

stimato per il periodo 

di 12 mesi

Corrispettivo 

unitario offerto per 

viaggio

Corrispettivo complessivo 

omnicomprensivo offerto

Servizio di trasporto 

radiofarmaci per la durata di 

12 mesi

300 € 349,00 € 104.700,00

ACCERTATO che, in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di 

acquisti per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente 

provvedimento:

 non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura di beni analoghi a quelli in argomento 

cui poter far ricorso, stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come constatato mediante verifica degli 

elenchi delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici;

 la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle centrali 

di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018;

DATO ATTO che:

 la verifica del possesso delle autorizzazioni necessarie al trasporto del materiale radioattivo e dei 

requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 si è conclusa con esito positivo;

 il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., in modalità elettronica 

mediante scrittura privata, alle condizioni contrattuali ivi riportate;

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Direttore dell’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico Protex 

Italia Srl il servizio di trasporto di radiofarmaci dell’Istituto Oncologico Veneto per la durata di 12 

mesi per l’importo € 104.700,00 (IVA esclusa), di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenze non soggetti a ribasso; 

2. di riservarsi la facoltà di avvalersi dell’opzione di modifica del contratto in corso di esecuzione, ai 

sensi dell’articolo 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023, qualora si rendessero necessari 

ulteriori trasporti, per l’importo massimo di € 22.000,00 (IVA esclusa);

3. di prendere atto del verbale “Allegato 1”, facente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

4. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 

gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

6. di approvare il seguente quadro economico definitivo dell'appalto:

DESCRIZIONE IMPORTI

Servizio di trasporto di radiofarmaci dell’Istituto Oncologico Veneto per 

la durata di 12 mesi (inclusi oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenze non soggetti a ribasso) 

€ 104.700,00

Importo contrattuale (Iva esclusa) € 104.700,00

Opzione

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

Modifica del contratto in corso di esecuzione, ai sensi dell’articolo 120, 

comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023

€   22.000,00

Totale Opzione €   22.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale Iva 22% contratto €   23.034,00

Totale Iva 22% su opzione contrattuale €     4.840,00

Contributo ANAC €          35,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs. 36/2023) €     2.340,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €   30.249,00

TOTALE € 156.949,00

7. riservarsi l’imputazione di € 2.340,00 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 

D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento 

dell’Istituto in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di 

Azienda Zero;

8. di dare atto che l’onere complessivo di spesa, pari a € 127.734,00 (IVA inclusa), sarà imputato al 

conto n. 40020201120302 denominato “Altri servizi non sanitari da privato: altro” del bilancio IOV 

come segue: 

anno 2024: € 31.933,50

anno 2025: € 95.800,50

9. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., in 

modalità elettronica mediante scrittura privata e di delegare il Direttore dell’UOC Provveditorato 

Economato e Gestione della Logistica, dott.ssa Maria Zanandrea, alla sottoscrizione dello stesso con 

la Ditta aggiudicataria; 

10. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Marco Marcolin, dirigente Farmacista, 

Responsabile dell’UOS Radiofarmacia.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato Economato e Gestione della Logistica 

dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico Protex 

Italia Srl il servizio di trasporto di radiofarmaci dell’Istituto Oncologico Veneto per la durata di 12 

mesi per l’importo € 104.700,00 (IVA esclusa), di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenze non soggetti a ribasso; 

2. di riservarsi la facoltà di avvalersi dell’opzione di modifica del contratto in corso di esecuzione, ai 

sensi dell’articolo 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023, qualora si rendessero necessari 

ulteriori trasporti, per l’importo massimo di € 22.000,00 (IVA esclusa);

3. di prendere atto del verbale “Allegato 1”, facente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

4. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 

gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

6. di approvare il seguente quadro economico definitivo dell'appalto:

DESCRIZIONE IMPORTI

Servizio di trasporto di radiofarmaci dell’Istituto Oncologico Veneto per 

la durata di 12 mesi (inclusi oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenze non soggetti a ribasso) 

€ 104.700,00

Importo contrattuale (Iva esclusa) € 104.700,00

Opzione

Modifica del contratto in corso di esecuzione, ai sensi dell’articolo 120, 

comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023

€   22.000,00

Totale Opzione €   22.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale Iva 22% contratto €   23.034,00

Totale Iva 22% su opzione contrattuale €     4.840,00

Contributo ANAC €          35,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs. 36/2023) €     2.340,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €   30.249,00

TOTALE € 156.949,00

7. riservarsi l’imputazione di € 2.340,00 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 

D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento 

dell’Istituto in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di 

Azienda Zero;

8. di dare atto che l’onere complessivo di spesa, pari a € 127.734,00 (IVA inclusa), sarà imputato al 

conto n. 40020201120302 denominato “Altri servizi non sanitari da privato: altro” del bilancio IOV 

come segue: 

anno 2024: € 31.933,50

anno 2025: € 95.800,50

9. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., in 

modalità elettronica mediante scrittura privata e di delegare il Direttore dell’UOC Provveditorato 

Economato e Gestione della Logistica, dott.ssa Maria Zanandrea, alla sottoscrizione dello stesso con 

la Ditta aggiudicataria; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

7

10. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Marco Marcolin, dirigente Farmacista, 

Responsabile dell’UOS Radiofarmacia;

11. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


